
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 14 de juliol de 2023, del president de 
l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), 
d’ampliació del pressupost i modificació de la Resolució 
de 26 de juliol de 2019, del president de l’IVACE, per la 
qual es convoquen ajudes per a actuacions d’eficiència 
energètica en pime i gran empresa del sector industrial, a 
càrrec del pressupost de l’exercici 2019. [2023/8308]

RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, del presidente 
del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
(IVACE), de ampliación del presupuesto y modificación de 
la Resolución de 26 de julio de 2019, del presidente del 
IVACE, por la que se convocan ayudas para actuaciones 
de eficiencia energética en PYME y gran empresa del sec-
tor industrial, con cargo al presupuesto del ejercicio 2019. 
[2023/8308]

En fecha 13 de abril de 2019 se publica en el BOE número 89, el 
Real decreto 263/2019, de 12 de abril, que establece las bases regula-
doras del Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética 
en PYME y gran empresa del sector industrial.

Por Resolución de 26 de julio de 2019, del presidente del Insti-
tuto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE), se convo-
can ayudas para actuaciones de eficiencia energética en PYME y gran 
empresa del sector industrial, con cargo al presupuesto del ejercicio 
2019 (DOGV 8605, 02.08.2019).

El artículo 2 de la citada Resolución de 26 de julio de 2019, del pre-
sidente del IVACE, establece que de acuerdo a lo previsto en el anexo 
II del Real decreto 263/2019, de 12 de abril, por el que se regula el 
Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en PYME 
y gran empresa del sector industrial, la cantidad correspondiente a la 
Comunitat Valenciana, con cargo al presupuesto del Instituto para la 
Diversificación y Ahorro de la Energía, con origen en el Fondo Nacio-
nal de Eficiencia Energética, es de 30.310.000 euros, cantidad que ha 
sido transferida al IVACE a la línea presupuestaria S6849000 «Ahorro 
y eficiencia energética».

Como consecuencia de lo establecido en la Resolución de 28 de 
abril de 2023, del Consejo de Administración del IDAE, por la que 
se amplía el presupuesto del Programa de ayudas para actuaciones de 
eficiencia energética en PYME y gran empresa del sector industrial, de 
acuerdo a lo previsto en el artículo 11.3 del Real decreto 263/2019, de 
12 de abril, se aprueba para la Comunitat Valenciana la ampliación de 
su presupuesto asignado, por importe de 5.000.000 de euros.

Por otra parte, el Real decreto 440/2021, de 22 de junio, por el que 
se modifica el Real decreto 263/2019, de 12 de abril, por el que se 
regula el Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética 
en PYME y gran empresa del sector industrial, modifica el anexo I del 
mismo en relación a la cuantía de las ayudas, estableciendo para las 
zonas asistidas que cumplan las condiciones del artículo 107, apartado 
3, letra c), del TFUE, según Mapa de Ayudas regionales aprobado por la 
Comisión Europea, los siguientes porcentajes aplicables sobre el coste 
subvencionable:

– Gran empresa: 35 %
– Mediana empresa: 45 %
– Pequeña empresa: 55 %
En virtud de lo dispuesto en el artículo 160.4 de la Ley 1/2015, de 

6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública del sector público 
instrumental y de subvenciones, y en virtud de lo dispuesto en el artí-
culo 4 del Reglamento de organización y funcionamiento del IVACE, 
aprobado por Decreto 4/2013, de 4 de enero del Consejo, modificado 
por Decreto 69, de 16 de mayo del Consejo, resuelvo:

Primero
Ampliar en 5.000.000 de euros la dotación presupuestaria corres-

pondiente a la convocatoria ayudas para actuaciones de eficiencia ener-
gética en PYME y gran empresa del sector industrial, ejercicio 2019 (R 
26.07.2019, del presidente del IVACE), con cargo a la línea presupues-
taria S6849000 «Ahorro y eficiencia energética».

Así pues, con la ampliación prevista en la presente resolución, el 
presupuesto total del Programa de ayudas para actuaciones de eficien-
cia energética en PYME y gran empresa del sector industrial, será de 
35.310.000 euros.

Segundo
Modificar el artículo 4.2 de la convocatoria de ayudas, en los 

siguientes términos:

En data 13 d’abril de 2019 es publica en el BOE número 89 el Reial 
decret 263/2019, de 12 d’abril, que estableix les bases reguladores del 
Programa d’ajudes per a actuacions d’eficiència energètica en pime i 
gran empresa del sector industrial.

Per Resolució, de 26 de juliol de 2019, del president de l’Institut 
Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), es convoquen ajudes 
per a actuacions d’eficiència energètica en pime i gran empresa del sec-
tor industrial, a càrrec del pressupost de l’exercici 2019 (DOGV 8605, 
02.08.2019).

L’article 2 de l’esmentada Resolució, de 26 de juliol de 2019, del 
president de l’IVACE, estableix que, d’acord amb el que es preveu en 
l’annex II del Reial decret 263/2019, de 12 d’abril, pel qual es regu-
la el Programa d’ajudes per a actuacions d’eficiència energètica en 
pime i gran empresa del sector industrial, la quantitat corresponent a 
la Comunitat Valenciana, a càrrec del pressupost de l’Institut per a la 
Diversificació i l’Estalvi de l’Energia, amb origen en el Fons Nacional 
d’Eficiència Energètica, és de 30.310.000 euros, quantitat que ha sigut 
transferida a l’IVACE a la línia pressupostària S6849000 «Estalvi i efi-
ciència energètica».

A conseqüència del que s’estableix en la Resolució, de 28 d’abril 
de 2023, del Consell d’Administració de l’IDAE, per la qual s’amplia 
el pressupost del Programa d’ajudes per a actuacions d’eficiència ener-
gètica en pime i gran empresa del sector industrial, d’acord amb el que 
es preveu en l’article 11.3 del Reial decret 263/2019, de 12 d’abril, 
s’aprova per a la Comunitat Valenciana l’ampliació del seu pressupost 
assignat, per import de 5.000.000 d’euros.

D’altra banda, el Reial decret 440/2021, de 22 de juny, pel qual es 
modifica el Reial decret 263/2019, de 12 d’abril, pel qual es regula el 
Programa d’ajudes per a actuacions d’eficiència energètica en pime 
i gran empresa del sector industrial, modifica l’annex I d’aquest en 
relació a la quantia de les ajudes, establint per a les zones assistides 
que complisquen les condicions de l’article 107, apartat 3, lletra c, del 
TFUE, segons el mapa d’ajudes regionals aprovat per la Comissió Euro-
pea, els següents percentatges aplicables sobre el cost subvencionable:

– Gran empresa: 35 %
– Mitjana empresa: 45 %
– Petita empresa: 55 %
En virtut del que es disposa en l’article 160.4 de la Llei 1/2015, de 

6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública del sector públic ins-
trumental i de subvencions, i en virtut del que es disposa en l’article 4 
del Reglament d’organització i funcionament de l’IVACE, aprovat per 
Decret 4/2013, de 4 de gener del Consell, modificat per Decret 69, de 
16 de maig, del Consell, resolc:

Primer
Ampliar en 5.000.000 d’euros la dotació pressupostària correspo-

nent a la convocatòria d’ajudes per a actuacions d’eficiència energètica 
en pime i gran empresa del sector industrial, exercici 2019 (Resolució, 
de 26 de juliol de 2019, del president de l’IVACE), a càrrec de la línia 
pressupostària S6849000 «Estalvi i eficiència energètica».

Per tant, amb l’ampliació prevista en aquesta resolució, el pressu-
post total del Programa d’ajudes per a actuacions d’eficiència energètica 
en pime i gran empresa del sector industrial serà de 35.310.000 euros.

Segon
Modificar l’article 4.2 de la convocatòria d’ajudes, en els següents 

termes:



«2. La cuantía máxima de las ayudas será, para cada una de las 
actuaciones, la menor de las siguientes:

a) El 30 % de la inversión elegible del proyecto.
b) La cuantía máxima que se establece para actuaciones de eficien-

cia energética en el artículo 38 Reglamento (UE) número 651/2014, de 
la Comisión, de 17 de junio de 2014. Los porcentajes aplicables sobre 
el coste subvencionable son los siguientes:

– Gran empresa: 35 %
– Mediana empresa: 45 %
– Pequeña empresa: 55 %
c) Un máximo de 1,5 millones de euros por proyecto.»

Tercero
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de la 

publicación de su extracto en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición 
ante el presidente del IVACE de conformidad con lo establecido en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas, o bien 
en el plazo de dos meses recurso contencioso-administrativo, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo previsto en los artí-
culos 10 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda 
interponerse cualquier otro recurso que se estime oportuno.

València, 14 de julio de 2023.– El presidente del IVACE: Rafael 
Climent González.

«2. La quantia màxima de les ajudes serà, per a cadascuna de les 
actuacions, la menor de les següents:

a) El 30 % de la inversió elegible del projecte.
b) La quantia màxima que s’estableix per a actuacions d’eficiència 

energètica en l’article 38 del Reglament (UE) número 651/2014, de la 
Comissió, de 17 de juny de 2014. Els percentatges aplicables sobre el 
cost subvencionable són els següents:

– Gran empresa: 35 %
– Mitjana empresa: 45 %
– Petita empresa: 55 %
c) Un màxim d’1,5 milions d’euros per projecte.»

Tercer
Aquesta resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació del 

seu extracte en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV).

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, podrà 
interposar-se, en el termini d’un mes, recurs potestatiu de reposició 
davant el president de l’IVACE, de conformitat amb el que s’estableix 
en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del pro-
cediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé, 
en el termini de dos mesos, recurs contenciós administratiu, davant la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que es preveu en els 
articles 10 i concordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjudici que puga 
interposar-se qualsevol altre recurs que es considere oportú.

València, 14 de juliol de 2023.– El president de l’IVACE: Rafael 
Climent González


		2023-07-25T22:56:37+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




